42 5ª feira | 23/Fev/2023 - Edição nº 11365

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
PORTARIA Nº 74, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto
Estadual nº 54, de 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992,
Lei Estadual nº 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual
nº 3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto Estadual nº 11.977, de 16
de agosto de 2022, e

RESOLVE

Art. 1º. Designar a servidora Ivonete Coelho da Silva Chaves, RG nº
1.150.794-8, nomeada pelo Decreto Estadual nº 210, de 18 de janeiro
de 2023, e concedida pelo Decreto Estadual nº 460, de 10 de fevereiro
de 2023, para exercer a função de Gerente de Licenciamento - GELI do
Instituto Água e Terra.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2023, ficando revogada a Portaria
IAT nº 95, de 7 de abril de 2022.

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra

15868/2023

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

PORTARIA N.º 25/2023 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação, no uso das atribuições

legais conferidas pela Lei n.º 21.352 e pelo Decreto n.º 11, ambos de 1.º

de  janeiro  de  2023,  com  fundamento  no  disposto  na  Lei  Estadual

n.º 15.608,  de  16  de  agosto  de  2007,  e  considerando  o  contido  no

Protocolado n.º 19.687.604-9,

RESOLVE:

Art.  1.º Designar  as  servidoras  abaixo  relacionadas  para

atuarem como gestora e fiscal do Contrato n.º 743/2023, firmado com

Aline Baldini Bocamino, CPF n.º 377.673.248-26, cujo objeto consiste na

assessoria da Coordenação de Planejamento e Avaliação da Unidade de

Gerenciamento de Projeto – UGP do Programa Educação para o Futuro

do Estado do Paraná, em relação ao Planejamento, Avaliação e Gestão

do Conhecimento.

FUNÇÃ
O

NOME RG CPF

Gestora
Louise Caroline

Campos Löw
384.695-

3
887.098.171-

15

Fiscal
Meryna Therezinha

Juliano Rosa

6.269.123

-9

922.923.309--

97

Art.  2.º Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2023.

Roni Miranda Vieira

Secretário de Estado da Educação

15561/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

PORTARIA N.º 26/2023 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no

uso  das  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  n.º 21.352,  de  1.º  de

janeiro de 2023, e pelo Decreto n.º 117, de 12 de janeiro de 2023, com

fundamento no disposto na Lei Estadual n.º 15.608, de 16 de agosto de

2007, e considerando o contido no Protocolado n.º 17.481.045-1,

RESOLVE:

Art.  1.º Designar  as  servidoras  abaixo  relacionadas  para

atuarem como gestora e fiscal do Contrato n.º 556/2023, formalizado por

meio do protocolo n.º 17.481.045-1, com a Empresa Seguros Sura S/A,

CNPJ  n.º  33.065.699/0001-27,  referente  à  contratação  de  empresa

especializada na prestação de seguro contra acidentes pessoais para

alunos da rede estadual.

FUNÇÃ
O

NOME RG CPF

Gestora Eliane Cristina Depetris 6.883.006

-0

026.315.699-

03

Fiscal
Pyerlla Gilmara da

Costa Petza Kloc

5.654.008

-3

017.527.129-

19

Art.  2.º Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2023.

Louise Caroline Campos Löw

Diretora-Geral

15564/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

PORTARIA N.º 26/2023 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no

uso  das  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  n.º 21.352,  de  1.º  de

janeiro de 2023, e pelo Decreto n.º 117, de 12 de janeiro de 2023, com

fundamento no disposto na Lei Estadual n.º 15.608, de 16 de agosto de

2007, e considerando o contido no Protocolado n.º 17.481.045-1,

RESOLVE:

Art.  1.º Designar  as  servidoras  abaixo  relacionadas  para

atuarem como gestora e fiscal do Contrato n.º 556/2023, formalizado por

meio do protocolo n.º 17.481.045-1, com a Empresa Seguros Sura S/A,

CNPJ  n.º  33.065.699/0001-27,  referente  à  contratação  de  empresa

especializada na prestação de seguro contra acidentes pessoais para

alunos da rede estadual.

FUNÇÃ
O

NOME RG CPF

Gestora Eliane Cristina Depetris 6.883.006

-0

026.315.699-

03

Fiscal
Pyerlla Gilmara da

Costa Petza Kloc

5.654.008

-3

017.527.129-

19

Art.  2.º Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2023.

Louise Caroline Campos Löw

Diretora-Geral

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

PORTARIA N.º 24/2023 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação, no uso das atribuições
legais conferidas pela Lei n.º 21.352 e pelo Decreto n.º 11, de 1.º de
janeiro de 2023, com fundamento no disposto na Lei n.º 15.608, de 16
de  agosto  de  2007,  e  considerando  o  contido  no  protocolado
n.º 19.687.356-2,

RESOLVE:

Art.  1.° Designar  as  servidoras  abaixo  relacionadas  para
atuarem como Gestora e Fiscal do Contrato n.° 744/2023, firmado com
Guilherme Romano de Chico, CPF n.º 400.705.418-50, para prestação
de consultoria individual cujo escopo dos trabalhos abrange serviços de
assessoramento especializado no âmbito de planejamento, avaliação e
gestão do conhecimento, com a supervisão e revisão do Coordenador
de Planejamento e Avaliação da SEED/PR:

FUNÇÃO NOME RG CPF

GESTOR
Louise Caroline Campos

Löw
384.695-3 887.098.171-15

FISCAL
Meryna Therezinha Juliano

Rosa
6.269.123-9 922.923.309-97

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2023.

Roni Miranda Vieira
Secretário de Estado da Educação

15596/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

PORTARIA N.º 27/2023 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no
uso  das  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  n.º  21.352,  de  1.º  de
janeiro de 2023, e pelo Decreto n.º 117, de 12 de janeiro de 2023, com
fundamento no disposto na Lei n.º 15.608, de 16 de agosto de 2007, e
considerando o contido no protocolado n.º 19.739.199-5,

RESOLVE:

Art.  1.° Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para
atuarem  como  Gestora  e  Fiscal  do  Convênio  Plataforma  +Brasil
n.º 937154/2022, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério
da  Ciência,  Tecnologia  e  Inovações,  e  a  Secretaria  de  Estado  da
Educação – SEED/PR, cujo  objeto  é o  apoio à  promoção do Ensino
Técnico de Nível Médio do Centro Estadual de Educação Profissional
Maria Lydia Cescato Bomtempo, localizado no município de Assaí/PR,
mediante  a  aquisição  de  equipamentos  para  os  laboratórios  de
Edificações, Eletroeletrônica e Mecânica.

FUNÇÃO NOME RG CPF

GESTORA Eliane Cristina Depetris 6.883.006-0 026.315.699-03

FISCAL Aquiles Cesar Fernandes 8.899.254-7 010.139.449-76

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2023.

Louise Caroline Campos Löw
Diretora-Geral

15599/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

PORTARIA N.º 27/2023 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no
uso  das  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  n.º  21.352,  de  1.º  de
janeiro de 2023, e pelo Decreto n.º 117, de 12 de janeiro de 2023, com
fundamento no disposto na Lei n.º 15.608, de 16 de agosto de 2007, e
considerando o contido no protocolado n.º 19.739.199-5,

RESOLVE:

Art.  1.° Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para
atuarem  como  Gestora  e  Fiscal  do  Convênio  Plataforma  +Brasil
n.º 937154/2022, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério
da  Ciência,  Tecnologia  e  Inovações,  e  a  Secretaria  de  Estado  da
Educação – SEED/PR, cujo  objeto  é o  apoio à  promoção do Ensino
Técnico de Nível Médio do Centro Estadual de Educação Profissional
Maria Lydia Cescato Bomtempo, localizado no município de Assaí/PR,
mediante  a  aquisição  de  equipamentos  para  os  laboratórios  de
Edificações, Eletroeletrônica e Mecânica.

FUNÇÃO NOME RG CPF

GESTORA Eliane Cristina Depetris 6.883.006-0 026.315.699-03

FISCAL Aquiles Cesar Fernandes 8.899.254-7 010.139.449-76

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2023.

Louise Caroline Campos Löw
Diretora-Geral

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

PORTARIA N.º 27/2023 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no
uso  das  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  n.º  21.352,  de  1.º  de
janeiro de 2023, e pelo Decreto n.º 117, de 12 de janeiro de 2023, com
fundamento no disposto na Lei n.º 15.608, de 16 de agosto de 2007, e
considerando o contido no protocolado n.º 19.739.199-5,

RESOLVE:

Art.  1.° Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para
atuarem  como  Gestora  e  Fiscal  do  Convênio  Plataforma  +Brasil
n.º 937154/2022, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério
da  Ciência,  Tecnologia  e  Inovações,  e  a  Secretaria  de  Estado  da
Educação – SEED/PR, cujo  objeto  é o  apoio à  promoção do Ensino
Técnico de Nível Médio do Centro Estadual de Educação Profissional
Maria Lydia Cescato Bomtempo, localizado no município de Assaí/PR,
mediante  a  aquisição  de  equipamentos  para  os  laboratórios  de
Edificações, Eletroeletrônica e Mecânica.

FUNÇÃO NOME RG CPF

GESTORA Eliane Cristina Depetris 6.883.006-0 026.315.699-03

FISCAL Aquiles Cesar Fernandes 8.899.254-7 010.139.449-76

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2023.

Louise Caroline Campos Löw
Diretora-Geral

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

PORTARIA N.º 27/2023 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no
uso  das  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  n.º  21.352,  de  1.º  de
janeiro de 2023, e pelo Decreto n.º 117, de 12 de janeiro de 2023, com
fundamento no disposto na Lei n.º 15.608, de 16 de agosto de 2007, e
considerando o contido no protocolado n.º 19.739.199-5,

RESOLVE:

Art.  1.° Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para
atuarem  como  Gestora  e  Fiscal  do  Convênio  Plataforma  +Brasil
n.º 937154/2022, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério
da  Ciência,  Tecnologia  e  Inovações,  e  a  Secretaria  de  Estado  da
Educação – SEED/PR, cujo  objeto  é o  apoio à  promoção do Ensino
Técnico de Nível Médio do Centro Estadual de Educação Profissional
Maria Lydia Cescato Bomtempo, localizado no município de Assaí/PR,
mediante  a  aquisição  de  equipamentos  para  os  laboratórios  de
Edificações, Eletroeletrônica e Mecânica.

FUNÇÃO NOME RG CPF

GESTORA Eliane Cristina Depetris 6.883.006-0 026.315.699-03

FISCAL Aquiles Cesar Fernandes 8.899.254-7 010.139.449-76

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2023.

Louise Caroline Campos Löw
Diretora-Geral